A nisi vos planè antea reliquissent: at-
quebantur autem aduersus hanc urbem
nostram cum exercitu processisse: ni-
hil verò eorum unquam, quæ spo-
noliscent, factitatunt. Itaque ratioci-
nari est huiusmodi. Enumerare autem
tale est: Demonstravi autem ipsos, qui
prioris societatem soluere, qui primū
nos sunt adorti, quo tempore aduersus
Lacedæmonios bellum gerebamus qui
quæ maximè studuere urbem nostram in
prædam vertere. Enumerare igitur est
huiusmodi. Ex electione autem admo-
nero est huiusmodi: Recordari oportet
contigisse nobis, ut posteaquam so-
ciatatem cum iis iniunimus, nihil un-
quam mali ab hostibus passi sumus.
Nam cùm sæpenumero nobis auxilio
venissent, Lacedæmonios, qui nos
strum agrum deuastarent, propulsarunt:
multas etiam pecunias, etiam
hōe tempore ad nos deferunt. Ex elec-
tione igitur hoc modo admonemus:
ex interrogatione verò hoc modo: li-
benter autem ex istis quererem, Quid
vobis pro conuentis haud soluunt? Ne-
que enim indigentes se dicere audeant,
quippe qui tantum pecuniarum ex hoc
solo quotannis accepisse demonstrentur.
Neque dixerint quidem, multum æris
circa Rem publicam consumpsisse. Pro-
fus enim minores impensas, quām
reliqui omnes insulani, pertulere. Ex in-
terrogationibus igitur hoc pacto tracta-
bimus.

D

E

I RONIA verò, quam tum simulandi tum
dissimulandi cauillationem vocamus,
est, cùm aliud dicimus, & aliud dicere
simulamus. Eius autem forma sit hu-
ijsmodi, ut in antè dictis breuiter com-
morando persistam. Nequaquam verò di-
cere oportet, mea sententia, ut hi, qui mul-
ta se bona factitasse prædicant, malis plu-
rimis ciuitatem afficerint: nos verò, qui
ab iis ingratitudinis carpimur, & iis au-
xilio sæpe fuerimus, & iniuriam ne-
mini intulerimus. Cùm igitur aliquid
simulamus omittere, eo quod breuiter di-
cimus, hoc pacto admonemus. Res ve-
rè contrariis nominibus appellare ita fit:

Hi quidem probi viri multorum malorum socii extitentes, nos autem ignavi plurimorum futurus bonorum authores. Ex iis igitur breuiter admonentes iterationibus utemur, & circa singularum partium, & circa totius orationis exitum.

CAPVT XXIII.

De facetiis, & prolixitate orationis.

VNde autem facete dicendum, & pro arbitrio orationis prolixitate videntur sit, rursus exponemus. Hic igitur facete dicendi locus est, si quidem commentationes totas mediasue dixerimus: ita ut quod reliquum est medium, auditores ipsi comprehendant, quo locis & sententiis utri conuenit. Opus est autem in totam orationem facetas hafce dispertiamus, verbaque commutemus, neque easdem semper in eandemque sententiam frequentes afferamus: & hoc pacto nostra comis apparebit oratio. Qui vero dicendi prolixitate uti voluerit, opus est rem diuidat, & quæ qualibet in parte insint, quanquam naturam sapient, edoceat, eorumque usum omnem, tum proprium, tum communem, & ipsas causas enarrat. Quod si longiorem quoque voluerimus orationem efficere, pluribus nominibus circa singula videntur est, erique singulis in orationis partibus iterandum, & iterationem ipsam paucis absoluendum: in fine vero orationis haec omnia, de quibus singillatim dixeras, congestim ponas, ac de rebus omnibus dicas, conuenit. Hoc igitur modo prolixiores reddi orationes poterunt. Qui autem dicendi voluerit breuitate uti, oportet totum negotium uno vocabulo complectatur, & hoc maximè quod in ipsa re breuissimum insit. Opus est etiam paucis uti copulis, plurima vero coniungere: nominibus ita uti, vt una dictio duabus seruat rebus: erique frequens illa iteratio è partibus amouenda, & in orationum dumtaxat finibus iterandum. Et hoc quidem modo breues poterimus orationes efficere. Quod si mediocritate uti in dicendo volueris, partium maximas diligens, de hisce verba facias oportet. Est etiam mediis videntur nominibus, quæ scilicet neque longissima, neque breuissima, neque multa de aliqua una resint, sed mediocria potius. Oportet & epilogos ex intermediis partibus neque omnino auferri, neque ubique rursum inferri.